Problema Basarabiei e menționată mai ales în presă, acolo unde ziarul „Romanul” atrăgea atenția că Rusia are ca obiectiv cotoșirea sudului Basarabiei „cheia propășirii și puterii României”³.

Vera anului 1876 avea să aducă noutăți atât în ceea ce privește poziția României, cât și în ceea ce privește problema Basarabiei. După formarea cabinetului coaliției de la Mazar Pașa, la 27 aprilie/9 mai 1876, noul ministru de Externe, Mihail Kogălniceanu, va întreprinde o acțiune îndrăzneată și anume formularea programului politic al neutralității(ce va face obiectul notei din 16/28 iunie 1876), ce va fi trimis lui Sâvfet Pașa(ministrul de Externe otoman) și supusă oficial pronunțării puterilor garante⁴.

Aproximativ în aceeași perioadă se hotăra pe plan internațional și soarta Basarabiei.

1028.

⁴ Gh. Cliveti, *op.cit.*, p.217.

⁵ Emil Diaconescu , *Acordul de la Reichstadt (1876) și Tratatul de la Budapesta (1877)*, în “A.A.R.M.S.I.”, scria III, t.XXV, 1943, București, p. 46.

⁶ N. Iorga., *Politica externă a regelui Carol I*, București, Ed. Glykon, 1991, p. 167.

⁷ la 24 iulie/5 august 1876 se constituie “ministerul cel lung” a lui I. C. Brătianu (1876-1882).

⁸ Gh. Cliveti, *op.cit.*, p. 219.

⁹ “Monitorul Oficial”, nr. 39, sâmbătă, 18 februarie 1878, p. 1017.

cancelarul rus i-a răspuns enigmatic: „mie nu-mi place să răspund, mie îmi place să fiu ghicit”¹⁰.

Dat fiind că Poarta otomană l-a destituit pe agentul român de la Constantinopol și a recurs la acte de provocare de-a lungul Dunării, statul român a considerat că se află în stare de război cu Turcia (29 aprilie/10 mai 1877).

Marile Puteri au fost și ele anunțate de semnarea convenției prin circulara ministrului de Externe din 2/14 mai 1877. În contextul acestor evenimente, pe data de 9 mai 1877 a fost proclamată independența de stat a României, printr-un act de energie națională ce a constituit și a avut ținuta unui mare fapt împlinit¹⁵.

În condițiile în care războiul nu era nici pe departe încheiat, între cabinetele europene au loc deja tratative privind soluționarea crizei din Balcani. Astfel într-o notă din 31 mai/12 iunie 1877 a cabinetului rus se preciza că problema existentă poate fi

¹⁰ *Istoria diplomației*, vol. III, sub îngrijirea lui V.P.Potemkin: traducere din limba rusă de Valcria Costăchel, revăzută de A. Oțetca, București, Ed. Cartea Rusă, 1947, p.43.

¹¹ Nicolae Iorga, *op.cit.*, p. 178.

În schimb, soarta sudului Basarabiei pare a fi fost pecetuită încă din anul 1877, anul următor aducând decizia mult așteptată de partea rusă, ca sudul Basarabiei să revină în componenta sa.

Politica ofensivă a Rusiei în ceea ce privește sudul Basarabiei e anunțată încă din nota din 6/18 ianuarie 1878 (ce conține și unele observații austriece), în care Rusia prezintă condițiile încheierii unui tratat de pace și anume: Imperiul rus ar avea în Europa facultatea de a dispune de Dobrogea și Delta Dunării și de a schimba contrapărți din Basarabia ce era anexată Moldovei și care i s-ar restitui pînă la brațul Chilia¹⁹.

Brătianu fiind convinși că „pentru a ajunge la un compromis cu Rusia, Anglia și Puterile aderă la retrocedarea Basarabiei”²³.

Astfel, în cele din urmă Tratatul de pace de la San Stefano încheiat între Imperiul Otoman și Rusia avea să fie semnat pe 19 februarie/ 3 martie 1878, fără participarea vreunui delegat român, partea română aflând abia pe data de 9 martie condițiile păcii. Surprinzător că partea română nu a aflat de hotărârile păcii în urma unei notificări din partea diplomației ruse, ci prin intermediul „Jurnalului de St.Peterszburg” trimis de generalul I.Ghica²⁴.